Problema.

Proposito numero quocunque N inuenire multitudinem omnium numerorum ipso minorum ad eumque primorum.

Solutio.

§. 16. Quicumque fuerit numerus N , semper tali forma repraesentari potest, vt sit $N = p^\alpha q^\beta r^\gamma s^\delta$ etc. existentibus p, q, r, s numeris primis. Inuenimus autem tum fore

$$\pi N = p^{\alpha-1} q^{\beta-1} r^{\gamma-1} s^{\delta-1} (p-1)(q-1)(r-1)(s-1).$$

Hinc igitur erit

$$\frac{\pi N}{N} = \frac{(p-1)(q-1)(r-1)(s-1)}{p q r s},$$

unde sequitur fore

$$\pi N = \frac{N(p-1)(q-1)(r-1)(s-1)}{p q r s};$$

ita vt iam non amplius opus sit exponentes $\alpha \beta \gamma$ nosse, sed sufficit omnes numeros primos p, q, r, s diuersos indagasse, per quos numerus propositus N est diuisibilis; quibus cognitis multitudo numerorum, minorum quam N et qui simul ad eum sunt primi, erit

$$\pi N = \frac{N(p-1)(q-1)(r-1)(s-1)}{p q r s}.$$

§. 17. Ita si v. gr. propositus fuerit iste numerus: $N = 9450$, numeri primi, per quos hunc numerum diuidere licet, sunt 2, 3, 5, 7, quandoquidem per nullos alios diuisionem admittit; hinc igitur erit

$$\pi 9450 = \frac{9450 \cdot 1 \cdot 2 \cdot 4 \cdot 6}{2 \cdot 3 \cdot 5 \cdot 7} = 2160.$$

D 2

§. 18.

§. 18. Quod si ergo N vnicum habeat diuiforem primum p , id quod euenit, quando N vel ipsi p aequatur, vel cuius potestati; tum igitur semper erit $\pi N = \frac{N(p-1)}{p}$. Scilicet si fuerit $N = p$, erit $\pi N = p - 1$; at si fuerit $N = p^n$, tum erit $\pi N = p^{n-1}(p-1)$, vti supra inuenimus. Sin autem N duos tantum admittat diuifores primos p et q , tum erit $\pi N = \frac{N(p-1)(q-1)}{pq}$. Ita si N alios non habeat diuifores, praeter 2 et 3, erit $\pi N = \frac{N}{3}$. Tales autem numeri vsque ad centum sunt

6, 12, 18, 24, 36, 48, 54, 72, 96.

§. 19. Haec ipsa autem regula facilis nos madducit ad aliam demonstrationem multo simpliciorem. Ponamus enim numerum N diuifores primos inter se diuersos habere p , q et r , ac praeterea nullos alios; et quoniam multitudo omnium numerorum ipso non maiorum est $= N$, qui ergo numerus vtrique diuifibilis erit per p , q et r , inde primo excludi debent omnes, qui per p sunt diuifibiles, quorum multitudo cum sit $\frac{N}{p}$, his deletis reliquorum multitudo erit $N - \frac{N}{p} = \frac{N(p-1)}{p}$; vnde iam excludamus omnes, qui sunt per q diuifibiles, quorum multitudo cum sit $\frac{N(p-1)}{pq}$, remanebunt adhuc $\frac{N(p-1)(q-1)}{pq}$. Hinc igitur insuper excludi debent ii, qui sunt per r diuifibiles, quorum multitudo cum sit pars $\frac{1}{r}$ istius numeri, iis deletis numerus reliquorum erit $\frac{N(p-1)(q-1)(r-1)}{pqr}$; hocque modo solide demonstrata est nostra regula.